Sic itaque per umius incredulam propheticam ac vere divinam correctionem , omni dubietatis nubilo a cordibus ceterorum deterso , tantam gratiam spirituali Patri suo cœlitus fuisse collatam omnes in commune gratulabantur. Jam altera dies illuxerat , et hora quam vir Dei prædixerat , sole ad centrum festinante proximatum , universitasque sororum cum fratibus laicis aduata p[ro]lata Regine cœli adventum tanto certius præstolabantur , quanto eam is qui prædixerat , manifestiore miraculo comparabat. Tanta vero reverentia mentibus cunctorum qui aderant circa prætaxata[m] horam infusa est , ut divinam aliquam adveniase virtutem , nemini astantium dubitare fas esset. Ipse vero beatus sacerdos mirum in modum serenata facie , elevatis in cœlum oculis , manibus quoque sursum protensis , versiculum quem prædixerat cantando imposuit dicens : *Te, Regina cœli , hac plebicitla viis concelebras men-*

tibus. Sed quis digne effari queat quanta devotione et compunctione, quantoque pietatis affectu eadem sequentia a sororibus percantur sit? Jacebat interim servus Dei in agonia, raptusque in extasim multa de secretis celestibus et de statu ejusdem coenobii per revelationem cognovit, quae postea priorissae, senioribus sororibusque indicavit. Omnium vero oculis in eum desixis, subito obnubilata est facies ejus, et corrugata fronte mœroris cuiusdam et anxietatis magna signa dedit, erumpensque in vocem, miserabili lamentatione talia edidit verba: « Cur, domina piissima, servulum tuum pauperulum in hac face mortalitatis relinquis, quem licet indignum tam benigna visitatione consolari dignata es? Dulcissimam presentiam tuam tantis desideratam votis, expetitam precibus et lacrymis, jamjamque morituro dignanter indulsi, et nunc ad patrem vitæ, ad gaudia paradisi rediens, misero comitatus tui consortium negas? » Cumque frequenter iterando: « Domina piissima, domina misericordissima, ne derelinquas me. Tecum volo, tecum volo cunctos in fletum et lamenta convertere: » repente redditus sibi, postquam propter nimiam defatigationem corpusculi modicum conqueverat, dimisis ceteris et priorissa cum paucis senioribus secum retenta, sic locutus est: « Refocillandi gratia modicum aliquid liquoris afferri præcipite, quatenus, ariditate lingue delinita, fauci umque rheumate deterso, expeditius proferre valeam quod dicere debeo. » Festinato itaque priorissa per seipsam modicum vini in vasculo afferente, mox ut limen domus in qua homo Dei jacebat attigit, ille, cum neque visu neque ullo corporis sensu percipere posset quid illa gestaret, exclamavit, dicens: « Non, domina priorissa; nequam afferatis nobis vinum, quia vinum arcana denudat (*Ecclesiasticus*. xxvii), et vinum apostatare facit sapientes (*Ecclesiasticus*. xix). » Audiens illa tam evidenti prophetiae spiritu se esse comprehensam, adeo intremuit, ut gradum vix reflectere posset. Dehinc modica aqua resfocillatus, ita exorsus est: « Quanta sit culpa inobedientie utinam, miser, antequam poenam experirer, auctilius intellexisse! Utinam hoc mentibus vestris, sicut necesse est, imprimere valeam! Ecce enim pro reatu inobedientie priusissima domina mea in hac lacrymarum valle nunc me reliquit, nec dignum censuit ut sub protectione ipsius aeras pertransiens potestates cœli secreta penetrarem. Qualis autem ipsa inobedientia mea fuerit, audite: Accidit aliquando ut plurimi diœcesis hujus presbyteri improvida calculatione decepti, jejunium Quatuor Temporum mensis Septembbris illegitimo tempore celebrarent, in quo errore et ego, canonum scita minus attendens, prolapsus sum. In proxima vero synodo, cum ii qui jejunium illegitimo tempore celebrarant, hanc transgressionem accusarent, præceptum est in virtute obedientie ut quicunque hujus delicti sibi conscientia esset, veniam peteret et se culpapilem redderet. Cumque ceteri, quos accusabat conscientia, malentes periclitari famam quam conscientiam, quod insunsum fuerat humiliare facerent, ego miser plus deferens Ordini et opinioni meæ quam veritati, quia et unus ex prælatis Ecclesiae eram, et nonnullius religionis esse putabar, heu! confusionis opprobrium non sustinens, publice veniam petere erubui. Hoc est peccatum meum, hoc delictum inobedientie, propter quod hodie tanto bono privor, ut a consecrato universalis dominæ matris misericordie repulsus, ab introitu æterne vita et semperternæ gloriæ ad erumnas mortalitatis hujus revocatus sum. » Porro priorissa inquirente utrumcum peccati illius maculam per confessionis et penitentiae lavacrum non diluisset, illeque se hoc non semel, sed pluries confessum fuisse assereret, cum magnæ admirationis stupore priorissa subjunxit: « Væ mihi

A peccatrici, domine Pater: quid ergo dicemus de sacramento confessionis? Si tibi non semel, sed pluries confitenti indulgentia est negata, quis jam aliis mediante confessione delictorum veniam sperare poterit? » At ille dignum memoria verbum respondit dicens: « Scire debetis quoniam, secundum intentionem vel contritionem confitentis sive penitentis, intentio judicij, sive remissio indulgentiae reformatur. Quia enim ego miser peccatum meum secundum veram aestimationem ponderare neglexi, nec quanta oportuit contritione et compunctione cordis confessus sum, propterea needum indulgentiam consequi merui. » Cunque talia tristis et mœroris locutus fuisset, sororum quæ praesentes aderant corda magno terrore concussa sunt, et ad obedientie puritatem sectandam non mediocriter accensa. Triduo, si bene memini, postea supervit, tanto amarius lugens peccatum suum, quanto divini iudicii distinctionem evidentius fuerat expertus. Moriens autem, mortalitatem magnam in eadem domo futuram esse prædictit, quæ etiam mortem ejus e vestigio subsecuta est: sive in pace consummans dies suos, plenus operibus bonis appositus est ad patres suos. Verunitamen festivam illam et omnino gloriosam assumptionem, qua cum beata Dei genitrix Maria sanctorumque angelorum frequentia assumi meruisset, si culpa non intervenisset, merito inobedientie perdidit: cujus utinam exemplo nos omnes, qui obedientiam professi sumus, terrearum, ut nunquam ad inobedientie vitium prosiliamus: aut si per infirmitatis humanae corruptionem prolapsi fuerimus, condignis hoc penitentiae lamentis diluere festinemus.

CAPUT X.

De periculo conspirationis.

Apud provinciam, quæ Germania prima dicitur, cuius metropolis est Maguntia, territorio civitatis Wangionum, quæ est Warmatia, existat cenobium Cisterciensis ordinis, de linea Clarævallis, quod Germanica lingua Sconaugia dicitur, quodque interpretatum *pulchra insula* dicitur. In hoc monasterio temporibus bonæ memorie domini Gedesfridi abbatis facta est aliquando, instigante maligno, gravissimi scandali occasio talis: Superiori tempore per negligentiam, seu potius indiscretam benevolentiam prælatorum, consuetudo, contra formam Ordinis, præsumpta in eadem domo inoleverat, scilicet ut conversis sicut et monachis annuatim novabotæ darentur. Cum autem prædictus vir strenuus de altera domo assumpsitus divina pariter et humana vocatione primum honoris gradum non pecunie vel carnis et sanguinis prærogativa, sed vita merito prudentiaque decore in eadem Ecclesia obtinuisse, et invenisset conversos temerario hoc fastu delectari, laudabilis zelo accensus, præsumptionem pessimam censuit esse corrigendam. Itaque privatim in consiliis et publice in fratrum capitulis constitutus ingenue de præsumpta novitate causari, monere, rogare, tandem etiam præcipere, ut tortitudo præsustutudinis Ordinis rectitudini non convenies, absque scandalo dissensionis, si fieri posset, amputaretur. Sed quia viscus diræ præsumptionis carnalium fratrum mentibus tenacissimo glutino miseræ obstinationis sic inhæserat, ut absque scandalo avelli nequam posset, maluit vir prudens ut, secundum beati Gregorii doctrinam, scandalum magis oriretur quam veritas relinqueretur (39). Cœperunt itaque conversi primo quidem in angulis susurrantes murmurare, dehinc conspiratione pauperrim invalescente, seditionem publicam effreata insania meditari. Totius vero mali incitor et conspirationis auctor exstitit conversus quidam, cui dormitorii fratrum servandarumque hotarum cura commissa fuerat: qui diabolico spiritu reple-

(39) *Gasc.*, hom. 7 in *Ezech.*

tus, et secundum prophetam in omni loco silentium projiciens (*Amos viii.*), nunc singulos, nunc simul plures conveniebat, suadebat, hortabatur, ut nunquam consuetudinem suam insolentiae somitem, elationis incentivum, quacunque precum seu minarum occasione sibi patenter auferri. Et o quam mirabili, imo quam lamentabili dementia, spiritus superbia illos quos semel deceperit, illaqueat, ita ut arduos durissimosque labores, quos si propter Deum subire cogerentur, intolerabiles judicarent, contumacie fastusque typho inflati, tanquam leves et faciles subire non vereantur! Cum enim dominus abbas susurria eorum primum reprehendisset, praeceperat per virtutem obedientiae, ut qui-cunque ex eis silentium rumperet, si ante cibum hoc ficeret, eadem die; sin vero postea, sequenti die in pane et aqua jejunaret. Quod is cuius supra meminimus, non conversus, sed perversus, nequaquam virtutis amore, sed ut invidiam abbati suo susciterebat, tanquam coelitus datam sententiam servare curabat. Nam cum pene quotidie conspirationem conflando silentium frangeret, singulis etiam fere diebus in pane et aqua jejunabat, ut vel sic animos fratrum in odium abbatis inflammaret qui tam duram et inhumanam sententiam promulgasset.

Interea sacratissima Dominici Adventus celebritas supervenit; et conspirationis procella clandestinis susurris aucta et roborata undique intonabat: jamque publicum scandalum, et ipsum gravissimum minitabatur. Dederat namque praedictus pseudoconversus consilium pessimum, quod etiam sceleratissima instantia perurgebat, scilicet ut vigilia Natalis Domini congregatis fratribus de gran-giis unanimo consensu dormitorium monachorum tempore laboris ascenderent, atque de singulorum lectis botas auferentes, minutatum eas ferro seca-rent, manibusque discerperent. Licit vero prodigiosa haec et infamis eorum inequitas venerabilis abbatis conscientiam minime lateret, dissimulavit tamen, sicut scriptum est, quia *prudens in tempore malo facebit* (*Prov. xi.*). Ceterum quanto in tantis angustiis longius aberat humanum consilium pariter et auxilio, tanto enixus divinae pietatis viscera statuit interpellanda, monachisque generalem orationem indicens, monebat, ut singuli secundum possibilitatem suam Domini misericordiam peteren, quatenus de tanta insolentia carnalium fratum melius aliquid disponere sua pietate dignaretur. Instabat jam praecipua et festiva Natalis Domini solemnitas; et ante paucos dies ejusdem solemnitatis domino abbate capitulo converrorum praesidente, praedictus signifer dissensionis et minister Satanæ de indiscreta abstinentia, et quia barbam suam novacula penitus abrasisset (quod quidem miser ille intentione commovendi scandali fecerat), a quibusdam complicibus suis, nequaquam zelo ordinis, neque fraternali charitatis intuitu, sed studio exercendæ malitia proclamatus est. Cumque dominus abbas blando afflato quererat ab eo cur hoc fecisset, et ex tumidis inordinatisque responsionibus ejus intelligeret malitiam ipsius esse completam, laudabili quodam justitiae zelo accensus, sic ad eum praesago spiritu coram omnibus locutus est: « Debueram quidem, frater, salutaribus monitis aggredi contumacem animum tuum, si forte resipisceres a laqueis diaboli, a quo captivus teneris ad ipsius voluntatem; sed quoniam trabs superbias oculum cordis tui adeo obnubilavit, ut eam per humilitatem meam ejici posse non presumam; et quoniam sic te alienatum sensu video, ut monita nostra irrideas potius quam recipias, idcirco omnibus hic sedentibus de te fiducialiter pronuntio quia, nisi celerius et sine dilatione resipiscas atque humiliato spiritu ad satisfactionem venias, omnipotens Dei terrible judicium in brevi senties, et, sicut scriptum est,

A in tempore vindictæ disperdet te Dominus (*Ecc. i. v.*). Ecce iterum ac tertio dico omnibus hic sanum intellectum habentibus, quoniam sicut prius et misericors Dominus humiliibus dat gratiam, sic terribilis Deus indeclinabili linea rectitudinis sua superbis resistit (*I Petr. v.*), ideoque tu, qui pacis et institutionis, quam sancti Patres sanxerunt, publicus hostis es, si in malitia perseveraveris, durissimum intra paucos dies judicium portabis. Consido enim in Domino Jesu, et in gloriosa Virgine matre ipsius, cuius nos inutiles servi sumus, quia domum istam ab ipsa sui fundatione fraternæ charitatis glutino, laudabiliumque morum disciplina conspicuaciam, non patientur tua nimium improba pervicacia corrupti. »

Jam preces fratrum super intestina discordia tabe gementium ad aures Domini Sabaoth ascendebant, et angelus Domini accepta ab eo sententia, pertransiens eos, quorum frontes signo Thau (40), hoc est vexillo humilitatis Christi, insignitas reperit, miserum conspirationis auctorem, cuius fronti characterem bestiæ et draconis, qui est rex super omnes filios superbie (*Job xl.*), impressum vidit, percussit, ac sine mora extinxit, pariterque cum eo totius scandali turbinem et presumptionis nebula dissipavit. Vespa namque diei vigiliam Natalis Domini precedentis, cum post complectorium de dormitorio descendisset, et infirmarius conver-sorum, qui quasi secundarius ejusdem conspirationis esse videbatur, cum quo etiam venenata dissensionis consilia frequentius tractabat, ei occurrisset, subito vocem doloris cum gemitu valido copit emittere, et pallescente facie, naribusque contractis, oculis etiam de statu suo eversis, mortem incontinenti adsuturam, tristia signa declarabant. Turbatus alter, cum jam nutantem cerneret, ne forte repentina lapsu terræ allideretur, medium complexus est; sed adeo subitanea mors fuit, ut antequam terram petere posset, inter manus tenentis se funesti sodalis miseram animem exhalareret. Tunc conturbati sunt principes conjurationis, robustos in contumacia sua obnuit tremor, obriguerunt omnes dissensionis et schismatis incensores. Quam bonus es, Domine Jesu, sperantibus in te! quam dulcis est misericordia tua in tempore tribulationis! sicut ros matutinus, et sicut pluvia opportuna in diebus siccitatis. Tu enim es Rex regum, et Dominus dominantium, qui sodes in throno iudicii, dissipans omne malum intuitu tuo (*Prov. xx.*); qui per unius peccatoris terribilem mortem peccatores coeruisti multos, et domum illam, quoniam placiti tibi in ea inventa sunt opera, a turbine præmediati diuque conflati scandali misericorditer liberasti. Occurrerunt undique ad signiferum suum conversi; et quem postero die ad inauditum scelus perpetrandum quasi docem sequi decreverant, ejus, Jesu bone, cadaver extinctum miserabili tumultu in infirmitiorum deferentes, in area, ubi fratres vita excedere solent, consternati metu et tremore, colloearunt. Non enim passus es, Domine, sacratissimam solemnitatem tuam in qua primum ministerio angelorum pax terris annuntiata est, discordia schismatische perturbatione sedari. Cumque tabula defunctionaria signum dante universorum aures percellerentur, tum maxime propterea, quia neminem hic sic proximum morti sciebant, donanus Theobaldus tunc subcelerarius, postmodum vero ejusdem loci abbas, quique inde assumptus prelatus est matri Ecclesiæ, scilicet Everbensi, quæ est una de primis filiabus Clarævallis, cuius etiam revelatione nos ista didicimus, orationem, quam dominus abbas pro pervicacia conspirationis constituerat, usque ad illam horam oblivioni traditam eodem momento, quanto devotius poterat, persolvebat. Auditio vero sonitu tabule, festinanter in infirmitate

(40) Alludit ad Ezech. ix.

rium excurrit; et cum rescisset quis defunctus es-
set, vehementer admiratus judicium Dei, dominum
abbatem, qui tunc forte de dormitorio descederat,
ad commendationis officium defuncto persolvendum
quantocius invitavit. Illo quoque celerius accuren-
te, cum remoto a parte capituli uerimento quo
corpes tegebatur, faciem jacentis intuitus esset,
complosis manibus, et ex intimo cordis trahens su-
spira: « Heu! inquit, tu miserrime, ecce quomodo
sine penitentia malitia tuae divino iudicio extin-
ctus jaces. » Et hoc ipsum secundo et tertio inge-
minans: « Utinam, inquit, monita mea contumaci
animo non sprevisses! utinam misericordiam Dei
externaliter a te non excluderis! »

Aliquandiu itaque quid sibi faciendum esset de-
liberans, tandem id consultus esse creditit, ut
commendationis officio ex more peractio, corpore
que in ecclesiam delato, postero die fratres omnes
tam monachos quam conversos convocaret; quatenus
quid sibi in tali articulo faciendum esset, in
commune decerneret. Concio autem facta, sic
dominus abbas in audiencia cunctorum locutus est:
« Nostis, fratres charissimi, in quam perverso pro-
posito pravi cordie et malitiose voluntatis sua homo
iste deprehensus sit: quem nisi districta iudicil
Dei censura quantocius de medio tulisset, demum
istam in optima pace et concordia hactenus duran-
tem gravissimi scandali cauterio cum complicibus
suis, quos ad hoc susurriis improbisque suasioni-
bus illegerat, inuare non timuisset. Quapropter,
quoniam perversitatem ejus omnes scimus, confes-
sionem vero seu penitentiam ipsius non novimus,
corpus ejus inter corpora fratum nostrorum ne-
quaquam ponere debere ceassem; et hoc non temeritate
aliqua sed libramine justi iudicij decernere confido. »
Quo auditio extimere et expalluere conversi, utque
sibi cum senioribus monachis seorsum loquendi li-
centia daretur suppliciter postularunt. Hoc per in-
dulgentiam domini abbatis consecuti, cum in partem
divertisse consitii gratia, post paululum reversi,
et solitus coram ipso prostrati, tam monachi
quam conversi, ut misericordia defuncto non negaretur,
multa precium instantia petierunt, sponde-
nibus conversis, atque sub attestatione divini nominis
asseverantibus, quoniam si dominus abbas districtio-
nem sententiae temperaret, et defuncto, licet minus
digno, communem sepulturam non negaret, se ab
omni intentione concepte malitiae cessaturos, et
super petitione novarum botarum verbum ulterius
ullo modo se moturos. Diverbant præterea quidam
de senioribus, excepto sermone hoc, alias virum
sat exstissem probabilem; nec debere ab hominibus
iudicium sine misericordia decerni in eum
quem fortassis divina misericordia idcirco tempo-
raliter puniret, ne conceptam malitiam effectui
manscipare posset, pro qua externaliter damnari de-
buisse.

Considerans itaque dominus abbas ita tempori ex-
pedire, et ne forte novissimus error peior fieret
priore, si conversi, qui hac occasione facile sedari
poterant, in majus aliquid scandalum prouumpo-
rent, simulque metuens sibi, si præpropere austri-
oriorem quam eporteret sententiam daret, quoniam
sententia conspiratorum neccum a capitulo generali
promulgata fuerat, annuit petitioni ipsorum, cele-
bratisque ex more missarum exequiarumque so-
lemnis, inter corpora fratum defunctus frater ter-
re comendatus est. Benedicetus (per omnia Deos,
qui dominum illam de altissima rupe malitiose con-
spiracyis pendentem, jamjamque in profundissi-
mem barathrum gravis scandali precipitandam, sicut
pies, sicut misericors liberavit, ita ut sepulto fratri
totius discorgie fex consequita quodammodo vide-
tar, nec calidissima vulpocula fonda vestigia suc-
cedenti tempore in eadem domo deprehensa fuisse,
quoniam illa sancta congregatio usque hodie glorietur.
Ceterum dominus Theobaldus, cuius supra mentio-

A nam fecimus, cum esset eidem defuncto fratris ex
antiquo intimæ familiaritatis amicitia conjunctes,
seque invicem tam in vita quam in morte. cum al-
terutrum eorum decidere contigisset, orationum
sufragii adstrinxissent, quoniam idem conversus
ante conspirationis turbinem non contempnende re-
ligionis existiterat, sciens in suprema sorte necessi-
tatis amicum probari, dolensque valde de periculo
animæ illius, quem viventem familiariter dilexerat,
statut apud semetipsum, annuum pro eo facere ora-
tionem. Indubitanter namque creditit quod, etsi
exigentibus meritis, precum impendia defuncto nihil
emolumenti ferrent, sibi tamen bone voluntatis sua
fructum perditum iri non posse. Cumque toto illo
anno supplices pro eo preces ad Dominum fudisset,
revoluto anni circulo idem defunctus ei in visu ap-
paruit, lugubri vulta tristem sese subiisse senten-
tiam significans. Interrogatus quonodo se haberet,
respondit se ab hora exitus sui usque ad tempus il-
lud, in ultiōem contumaciam et rebellionis, gravis-
simorum suppliciorum ponas luisse, non tamen de
misericordia Dei usqueaque desperare. Sane,
utrum hoc simplex somnium, an alicujus revelationis
mysterium fuerit, sicut temerarium est definire,
ita pium est super anima fratris defuncti præcipi-
tem frenare sententiam, cui fortassis temporalis
mortis horrendum exitum sempiterne misericordia
fuit adminiculum, quia misericordia et iudicio
e regione se respicientibus clarius elucescit miseri-
cordia. Certe quam sereno pietatis oculo Dominus hanc
domum respexerit, Everbacensis probat Ecclesia,
in qua cum longo post tempore novarum botarum
questio malignissimo demonum instinctu mota
fuisse, tantorum scandalorum tantarumque cala-
mitatum spinæ eroperunt, ut eas magis flere libeat
quam verbis explicare. Sit ergo nobis propositum
exemplum in humilitate et cautelæ monumentum,
ut si unquam serpens ille antiquus, hostis inveteratus,
ziania discordia et conspirationis propter con-
suetudines ordinis, in locis in quibus fuerimus, se-
minare tentaverit, nos in timore Dei pacis concor-
disque violatores velut aspides et basiliscos fugientes,
cum filiis pacis, qui pravas consuetudines contra
förmam ordinis præsumptas, zelo Dei extirpare
et extinguere conantur, ex adverso viriliter
ascendere, murumque pro domo Domini nos oppo-
nere non pigritem (Ezech. xiii); quoniam, quod
a sepe dicendum, ac sine obliuione retinendum est:
Dens superbis resistit, humiliis autem dat gratiam
(Jac. iv; I Petr. v).

CAPUT XI.

De periculo excommunicationis.

Licet universorum, qui Christiano nomine cen-
sentur, mentibus, per fidem, qua imbuti sunt, velut
naturaliter persuasum sit excommunicationis sen-
tentiam nihil aliud esse quam separationem a Deo
alienationemque a vita æterna, tamen, quia corda
per negligientiam torpientia plus quandoque movent
exempla quam verba, necessarium duxi demonstrare
peremptoria hac sententia quam sit pavenda ratio-
nali creaturæ, que oiam irrationaliæ creaturam
nonnunquam aut morti, aut gravissime subicit
calamitati, quatenus miser homo, cui specialiter ob
meritum superbie anathematis spiculum intentatur,
quid sibi de se metuendum sit, penset, quando ea
qua rationis experientiam subire nesciunt, per virtu-
tatem divini nominis anathematis mucrone feriun-
tur. Ludovicus plus, imperator Augustus, Caroli
magni filius, qui primus ecclesiæ Christi per Gal-
liam et Germaniam de amplissimis imperialis fisci
redditiis magnifice ditavit, ob quod etiam Pius
meruit cognominari, quique, ut fertur, audivit vo-
cem dicentem sibi: « Ludovice, venerum ecclesias
addidisti, » in partibus Saxonizæ super ripam
Werre magni fulminis cornuhiū monachorum fun-
davit, quod secunduni magnificientiam imperialeam

divitiae et honore nobilissime exaltatum, ad distinctionem Corbie veteris, que in Gallia est, Corbiacum novam appellari decrevit. In hoc monasterio temporibus dive memorie Friderici imperatoris erat abbas quidam, nomine Conradus, qui secundum pompaticam consuetudinem imperialium abbatarum, inter ceteras secularis gloriae illecebras, annulis aureis utebatur, longe aliter, ut credo, affectus quam illa vere pauper et humili spiritu Claravallensis primus abbas, quem, sicut de eo scribitur, plus delectabat rastrum et sarculus quam tiara et anulus. Contigit vero ut quadam vice haberet annulum aureum, qui erat ei pretiosus, quem una diem sedens ad mensam, dum juxta mcrem cariae causa abluendarum manuum depositisset, nugis nescio, an series intervenientibus, aliquanto negligenter sic super mensam relictus est. Advolans interea domesticus ales corvus, quem curiales abbatis in delicia habebant, nullo penitus adverteente, raptum ore annulum, nec furti se reum intelligens, pernici volatu in nidulum suum asportavit. Verum postquam exempta est famae epulis, mensisque remotis surrexere omnes, abbas damnum suum intelligentia, ministrorumque negligenter culpans, annulum quaquaversum queri ocius jubet, sed auctore sceleris conscientias omnium eludente minime reperitur.

Ilaque tam convivas quam ministros suspectos habens abbas, gravique indignatione commotus, mandavit plebanis oppidi, quod amplissimum et dilissimum haud longe a muris coenobii situm abbatis subjacet ditioni, quatenus acerrimam excommunicationis sententiam publice intorquerent in eum qui se hoc scelere maculare non timuerit. Quo facto sicut cunctis ratione utentibus in hac parte testimonium conscientiae factus est decor innocentiae, sic ipsa irrationalitas naturae subterfugere non potuit, quin temporales anathematis solvet poenas, quas sempiternas solvere transitoria conditionis sue velsbat infirmitas. Coepit namque improbus quidem, sed tamen culpa inscius surpauitatem languescere, cibum fastidire, ludicas crociationes, ceteraque irrationalis creaturae ineptias, per quas stultorum hominum timorem Dei negligendum animos oblectare solebat, segnius exercere, dehinc etiam pennas projicere; ad postremum vero ipsis quoque plumis tabescens carnis corruptionem ingentibus, miserabilis et admiratione dignus cunctis se cernentibus apparere. Factum est autem quadam die domesticis abbatis, ipso presente, de tam prodigiosa alitis illius immutatione inter se quærentibus, remque tam insolitus nequaquam sine causa fieri posse asseverantibus, ut unius ex ipsis sic quasi joco dicerebat abbat: « Considerandum vobis est, domine, ne forte iste sit sur quem queritis, et haec horrenda plaga quam cernitis, vinculi anathematis quo innodatus est, indicium det. » Attonitis ad hoc verbum cunctis, uni ex ministris præcepit abbas, arborem in qua cubile alitis illius erat festinato ascendere, stratumque stipula et sarmentorum repugni subornatum diligenter reversare. Qui mox ut ascendit, repertum annulum ab iniuria sordium vindicavit, nec sine stupore omnium qui aderant manibus abbatis restitut. Ita misero fure, qui atrocissimas furti poenas luebat, nec tamen furti se reum intelligebat, divino, ut credimus, nutu prodi. ad consilium discretorum virorum dominus abbas iis qui excommunicationis sententias dederant, mandavit, quatenus anathema, quod reo intorserant, restituto danno celerius relaxarent. Quod postquam

A factum est, sicut prius pauitatem deficere, pestifero que tabo de die in diem languescere praedictus ales visus fuerat, ita postmodum per incrementa reviviscere quodammodo atque revirescere coepit, quo adusque pristinae formæ sanitatis amissa, non sine magno Dei miraculo integraliter restitutus est.

Invenitur etiam in gegis beatissimi Patris nostri Bernardi, quia cum ad dedicationem nova basilice Fusniacensis coenobii invitatus fuisset, tam innumerabilis muscarum multitudine propter nudorem nove calcis in ecclesiam recens linitam convenerat, tantumque inquietudinem intrantibus generabant, ut fratres valde timerent, ne forte dedicationis solemnitas, quæ postero die celebranda erat, earum improbitate impeditetur. Quod cum Patri sancto intimatum fuisset, solita confidentia, quam in Deum habebat, usus: « Excommunicatio, inquit, eas. » Mane autem facto universæ muscae illæ anathematis spiculo percussæ et mortuæ ita pavimentum omne repleverant, ut palis eas in congeriem adunari, generalisque exportari necesse fuerit. Sed et de milite quodam audivimus, qui ob pravitatem suam publice excommunicari meruerat, quia sedens ad mensam panem canibus projiceret, sed canes solo odore polliuti panis exterriti retrocedebant, et eum tangere nullatenus acquiescebant. Quam vero pavidus et circumspectus debet esse homo, qui ratione et gratia duce malum vitare bonumque operari valet, ne in exterminii et separationis adeo terribilem sententiam incidat, si sic irrationalis creatura quæ peccare nescit, ac per hoc peccati poenas solvere non tenetur, interventione anathematis severitate quandoque puniri videtur.

CAPUT XII.

De periculo indiscretorum confessorum, et de laude discretorum (41).

Quam pulchre sacra Scriptura discretionem matrem commemorat esse virtutum, quæ, quasi sacer quidam limes inter virtutes et vitia medius, alterutra haec ab invicem sagaci providentia distinguit, virtus virtutum specie adumbrata exsufflat, ipsas virtutes per devotionem impinguat et ordinat, infirmum in fide non projicit, sed materna magis pieitate suscipit, conscientias peccatrices sibi per confessionis verecundiam denudatas per inventionis asperitatem nequaquam exulcerat, sed benigna consolatione mulcit et erigit; ac, si tanta est pusillanimitas confitentis etiam gravissima scelera, quæ vix multorum annorum luctu aboleri posse sperarentur per sacrificium spiritus humiliati cordisq[ue] contriti, facile deleri posse melliflua exhortatione suadet. Non sic pastores multi in Ecclesia Dei, indiscreto et impetuoso spiritu suo dispergentes gemmam Domini, qui discretionis virtutem ignorantes, et pretiosam linguam eucharistinam, qua peccatricis anime tabida vulnera linguntur, ut ad sanitatem perducantur, non habentes, quos sanare debuerant, amplius vulnerant: quippe pietatis visceribus vacui, exaggeratione dure diuturnaque poenitentia quasi seminarium quoddam contemptus et desperationis infirmis inducent. Neque vero ista sic dicimus, quasi non recte faciant qui peccatoribus pro qualitate seu quantitate criminum condignam poenitentiam injungunt, sed quia ubi est tanta pusillanimitas confitentis, ut non solum pre confusione perpetrati sceleris, verum etiam pre gravamine subsecutæ poenitentie, pallentem, trementem, spirituque deficientem, discretus confessor viderit eum.

mutirent? 3. Illa noctis vigilia fatuosa videtur, maxime cum rei tam celebris locus, tempus, et personæ non exprimantur.

Quædam alia, præsertim capita 20 et 21 sunt incerta.

(41) Multa sunt, quæ narrationem illam de discretis et indiscretis confessoriis faciunt suspectam. 1. Non videbat adeo indiscretus fuisse primus confessorius, et multi illum in pari casu sequerentur. 2. Quantus ille miles erat, qui confessarium quasi pullum gallinaceum impune occideret, et omnes

qui confitetur, interim omnino dissimulet, necesse est, ac lacte dulcis consolationis, blandimentoque pia exhortationis sustentet animam pavore lassam, quoadusque benevolentia ipsius roborata, solidorem fructuose poenitentiae cibum sumere convalescat. Quantu vero periculi sit vim discretionis ignorare, nec scire, juxta Apostolum, cum infirmo infirmari (*II Cor. xi*), neque qualitatem conscientis pensare, itemque quanto laudis praeconio attollendus sit discretus confessor, qui per unctionem gratiae docentis se de omnibus, uniuscujusque conscientis qualitatibus vel possibilitati conformare se novit, pulcherrimo valdeque jucundo exemplo lectoris sensibus imprimere curabo, ut qui sanctus et discretus est, in discretione proficiat adhuc; qui autem durus et indiscretus est, hoc exemplo quasi manu quadam sollicitudinis pulsatus, sordes indiscretionis quantocius abstergere festinet; et quanto pietatis studio parvulos Ecclesiae Dei parturire deheat, donec Christus formetur in eis, solertia considerationis industria discere non gravetur.

Miles quidam, nobilitatis, dicitiarum, juventutis magnorumque virium titulis adornatus, et ob hoc sensu carnis suae inflatus, leges divinas pariter et humanas contemnebat, et jura civilia juraque naturalia confundebat; incendiis, rapinis, seditionibus, et homicidiis omnia replens, fas nefasque parvipendebat; et ut breviter universa ejus mala concludam, nec Deum timebat, nec homines reverebatur. Habebat sane fidem conjugem, in omni Christianae religionis pietate, quantum sub tam crudeli marito licebat, devoutam: quae virum suum sincera charitate diligens, perversitatem ipsius irremediabilibus lacrymis flebat, atque pro emendatione ejus assiduas ad Dominum preces, spiritualis magis quam carnalis amoris affectu, fundebat. Praterea si quando tumidum animm ejus ab ira deseruisse, sereniorique vultu laetitiam prætententem vidiisset, salutaribus eum monitis aggrediebatur, et ut a tantis malis aliquando cessaret, faciemque Domini per confessionis et poenitentiae humilitatem placaret, exhortationibus et lacrymis multis obsecrabat. Ille vero nunc quidem periculosa dissimulatione, nunc autem turbida indignatione uxorem optimam salutem suam zelantem a se repellebat, dicens sibi nondum hanc inesse voluntatem, se magis bellis ac militariibus rebus debere intendere, nec posse pati opprobria propinquorum et amicorum exprobrantium sibi, si otio et inertia torpens, inimicis suis mala irrogantibus talionem duplicitam, aut etiam triplicatam non reddidisset. Sed licet saepius sic repulsa, nullo modo tamen desperatione frangebatur optima mulier, quae virum suum sacri desiderii vulva parturiebat; nec desistebat casta consilia etiam invito importune opportune ingerere, donec tandem assiduitatem benevolentiae ipsius pertessem, uxoria quoque charitate delinitus, sic ad eam locutus est: « Ecce ad consilium tuum confiteri volo, sed ubi talem confessorem inveniam, cui tuto conscientiam meam credere possim, quique se mihi benignum atque humanum exhibeat? » Mox illa, quae salutem viri sui ardentiissimo pietatis affectu sitiebat, verbum hoc velut auspiciatum de ore ipsius latra rapiens: « Domine, inquit, ego vobis fidum et humanum confessorem procurabo: tantum ab hac bona et sancta voluntate non moveamini. » Igitur querente illa spirituale medicum, veterosis ac multiplicibus peccataricis anima vulneribus curandis idoneum, invenit quandam religiosæ quidem conversationis presbyterum, sed heu! gratiae discretionis ignarum, curationis spiritualis gnarum, sed qualitates et complexiones agrotantum discerner nescientem. Ad hunc ergo venerabilis matrona feminina simplicitate omnem religiosum etiam discretum esse reputans, miserabilem viram suum addu-

Axit, moveens et obsecrans quatenus param ruborem que confusionis nequaquam cedentem confessionem, non sicut homini, sed sicut Christo Domino facere non dubitaret. Quod cum ille prout poterat fecisset, audiens sacerdos tam multiplicia tamque enormia sceleris obstupuit; et quem de profundissima perditationis fovea malagmate pia consolationis eripere debuerat, indiscreti rigoris mucrone in barathrum repellit, imo duplicatæ desperationis miserum injecit. Ait namque ad eum: « Si quidem, o bone vir, excessus tui qualicunque mediocritatis metu cohiberentur, nec te tanta criminum et scelerum enormitas involveret, utique mediocritatis meæ consilium tibi libenter impenderem. Verum quoniam talia ac tanta te commississe constat, quæ non cùjusvis sacerdotis, sed solius summi pontificis examini reservanda, sacra canonum sanxit auctoritas, suadeo et hortor ut, quam citius poteris, limina apostolorum petens, sanctæ sedis apostolicæ pontifici conscientiam tuam humiliiter pandas, atque ad ipsius nutum poenitentiae laborem subire non graveris. »

Ad haec verba effera mens illa, quæ auquantulum mitigata et humiliata esse videbatur, tanquam si validissimo lapidis ictu in fronte percussa fuisset, infremuit, et recrudescente crudelitate misericordis homo totus in insaniam versus dixit: « Ergo nihil aliud a te exspectare deboeo, qui ad hoc me humiliavi, ut tibi conscientiam meam manifestarem? » Presbytero vero simpliciter respondente se ad presentem melius et sanius consilium non habere, mox ille filius Belial, ante cujus oculos tanquam nihil erat sanguis, evaginato gladio caput ipsius amputavit, rediensque ad uxorem suam, tristem eventum et sanguinem foedate confessionis aperuit. Expavit et expalluit illa; atque præ nimio dolore cordis pene exanimata, detestando parricidii nuntio non verbis, sed luctu et lacrymis respondit. Sed quando charitas de corde puro, et conscientia bona fideque non facta, quæ in pectore optimæ conjugis alius radicaverat, difficultatibus cederet, obice perversitatis repelleretur, malitiae malleo extunderetur, quæ fortis ut mors, dura sicut infernus, a Sapiente prohibetur (*Cant. viii*)? Imo quanto durius repellebatur, tanto valentius insistebat: nec destituit, donec ad victoriam perduceret judicium pietatis, et secundum sententiam Apostoli, salvaretur vir infidelis per mulierem fidem (*I Cor. vii*). Astuabat altera Theodora, ferventissimo desiderio salvare cupiens alterum Sisinnium, et vere altera Natalia, de viro suo, si fieri posset, alterum efficere gestiens Adriatum. Nec dormitavit oculus ejus, nunc quidem terrible judicium Dei compari suo proponendo, nunc vero præsentis vita brevitatem atque instabilitatem inculcando, quoque rurus ab eo, cooperante gratia Dei, confundi voluntatem elicuit. Tum vero velut apis sagacissima pia curiositate quererere cepit, sicuti non solum, sed etiam discretum confessorem reperire possit, qui præoccupatum multis delictis in spiritu lenitatis instruere nosset, qui sciret calatum quassatum penitus non esse contendendum, ne forte novissima miserabilis viri sui deteriora fierent prioribus. Et, volente Domino, cuius judicia sunt abyssus multa nimis, qui secundum altitudinem beneplaciti sui quandoque sceleratissimos quosque ad vitam vocat, præsumentes vero de innocentia sua relinquit in manu consilii sui, inventit episcopum quemdam religione conspicuum, discretione præcipuum, lucrandis animabus idoneum, negotioque quod fortis mulier intendebat, aptissimum. Ad hunc itaque alter Naaman Syrus spiritualis lepræ contagione a planta pedis usque ad verticem percussus, adducitur in descensa Jordanius (*42*), hoc est in humiliatione puræ confessionis, per virtutem septiformis gratiae sancti Spiritus

(42) Alludit ad IV Regum v.

abluendus, ut de cætero mortuus quidem esset peccato, viveret autem Deo. Facta autem confessione, stomachoque conscientia pestiferi fellis humoribus evacuato, prudens et pius medicus ferrum secatus, ignemque adustionis penitus abscondens, suavissimæ consolationis unguento seminecema aggreditur dicens : « Gravia quidem sunt, o amice, peccata tua, quibus Deum offendisti, et animam tuam vulnerasti; sed qualiacunque, seu quantacunque sunt, quid sunt ad incomprehensibilem divinæ pietatis abyssum? Non plus quam stilla situla ad pelagum maris. Quapropter suadeo tibi bono animo esse. Et quis per gratiam Dei confessionis antidotum consecutus es, poenitentia quoque potionem, licet aliquantulum amaram, sumere non graveris, quoniam sine illa confessionem nemini prodesse posse divina sauxit auctoritas. Meum autem erit salutarem hanc poenitentia potionem ita tibi temperare, ut per eam mortis æternæ periculum evadas, sempiternæ quoque vita participio non frauderis. »

Nutante illo, soroque poenitentia nomine auditu responsum non dante : « Quid, inquit episcopus, frater charissime, quid tibi videtur? Poterisne aliquantulum poenitentia sacrificium pro tantis peccatis tuis offerre? » Ille respondit : « Duram ac diutinam poenitentiam nec agere possum nec volo; sed si secundum sponsonem tuam servata mediocritatis consideratione, tale aliquid mihi imposueris, quod vires possibilisatis meæ non excedat, conabor aggredi quod hortaris. » Et episcopus : « Considera ergo jam nunc mecum, metiamurque vires tuas; ut ea tantum tibi injungamus, quæ te perficere posse putaveris. — Quid ergo? — Saltemne facilia tibi sunt aliquanta jejunia? Eleemosynarumve larga erogatio nunquid te gravare poterit? » At ille : « Nihil horum facere queo. Neque enim vel usque ad horam tertiam jejunare valeo: reique familiaris quotidiana et inconsiderata effusio citius domum meam ad ultimam egestatem perducet. » Episcopus ait : « Si te nihil horum facere posse putas; saltem vel in hoc consentias nobis, ut aut sepulcrum Domini peregrinus pro peccatis tuis visites; aut certo Romæ limina apostolorum, sive corpus sancti Jacobi in Galicia adeas; quatenus ipsorum interventu peccatorum tuorum indulgentiam percipere merearis. » Mox miles ille fortis quidem corpore, sed nimis pusillus ac debilis corde, conceptam indignationem cohibere non valens, sub stomachando respondit : « Utquid sine causa vana loquimini? Si enim unius dieti itinere a terra mea recessero, continuo rapinis, incendiis, direptionibus, dilapidationibusque patebunt omnia mea: et ego rediens, inveniensque nihil, opprobrium ero propinquorum et amicorum, subsannatio et derisio inimicorum. Absit a me, ut tam grave dispendium honoris mei simul et patrimonii mei incurram! » Quid sacerot quantumcunque peritus medicus, ægro inter manus ipsius miserabiliter tabescente atque deficiente, omnemque medicinam prorsus repuente? Quid, inquam, faceret illi, qui, non dico secantem aut urentem, sed soventem et ungentem abborrebat? Hie jam necesse erat ut plia discreto, sanctaque compassio partes suas exerceret; ne forte oviculam moribundam et languidam, pro qua Cbrisius mortuus est, inveteratus ille draco devoraret, qui absorbet fluvium impoenitendum, et non miratur, sed habet fiduciam, quod et ipse Jordanis poenitentium influat in os ejus (*Job xl*). Igitur episcopo quidnam sibi in tali articulo faciendum dicendumve foret ancipiti mentis trutina pensante, divina subito gratia illustratus, hilari vultu dixit ad eum : « Eia, fortissime miles! poterisne saltem una nocte pro peccatis tuis silentium tenere? » At ille licet esset pronus ad desperationem, neque, sicut dicit Scriptora, laborare, vimque facere perditioni sua nullatenus acquiesceret, auditu tamen hoc

A verbo, quasi de gravi somno evigilans, ait : « Si propter unius noctis silentium omnia peccata mea mihi coadonantur, faciam quod consulis. » Episcopus vero de Domini pietate fiduciam plena fide concipiens, metuensque, ne forte recidivum passus, omnibus se rursus sceleribus involveret, respondit : « Fac tantummodo quod judico, et sub qualicunque forma poenitentia vel obedientia humiliare coram Deo ejusque vicario, firmum habens propositum criminaliter de cætero non peccandi; et ego pro anima tua in die tremendi examinis justi judicis Dei respondebo. »

Fit itaque consensus vere mirabilis, statuitur pactum pene sine exemplo, initur ambitio commercii a sæculis inauditi, ut propter unius noctis silentium multorum annorum criminis, flagitiaque gravissima et innumera relaxarentur, et tamen tanta est virtus obedientiae, tantaque sublimitas charitatis, ut quod pia mens fratris animam salvare cupientis de Dei sui larga benignitate præsumebat, irritum fieri nullo modo potuerit. Declinante intorridum ad occasum sidere lucis, noctisque tenebris incumbentibus, ducit ad ecclesiam poenitentem suum verus pastor, vere dignus nomine et honore pontificis; atque ante ipsius ecclesiaz fores novus de invertebro diaboli milite Christi tirunculus, de fide, de patientia, de perseverantia, de multimoda demonum calliditate diligenter instruitur; et quia nisi quis legitime certaverit, non coronabitur (*1 Tim. ii*). Super omnia vero commonetur, sœpiusque ei ab episcopo inculcatur et præcipitur, ut quidquid audiat, quidquid videat, quoscunque terrores, quantascunque horripilationes sentiat, ne ullum omnino verbum loquatur, quoque facto mane ipse episcopus cum cruce Dominica veniat, suaque benedictione faminis officium restituat. Dehinc ruditus agonotheta qualiter in spirituali palæstra se exercere debeat suffcienter instructus, laetantibus angelis, frementibus demonibus in ecclesiam introducitur, factaque oratione ante altare sistitur, rursumque ab episcopo de perseverantia constantia admonetur: sicque recentibus cunctis, januorum quoque repagulis firmissime clausis, in manu Dei relinquitur. Circumseptus ergo timore et horrore nocturno didicit jam mitescere, superbie fastum deponere, crudelitatis belluine rabiem in mansuetudine commutare, Dei misericordiam, quam ante turridus despexerat, trementibus labiis invocare; et ut se divina pietas in hoc periculosi certaminis agone non desereret, suppliciter orare. Vedit haec peccator ille, qui ab initio peccat, et iratus est, dentibus suis frenudit et distabuit, de antiqua possessione sua nova pietatis arte se expelli vehementissime indoluit; totamque malignorum spirituum catervam ad calliditatis et deceptionis laqueos tendendos invocavit. Primo igitur conticinii tempore, dum poenitens ille pavido corde pericula omnia metuens, sonum aure captare, audivit repente quasi ecclesiaz fores reserari, viditque phantasticos instidores, re autem vera demones in specie quorundam negotiatorum, gratia pretiosarum vestium commendarum sibi familiarium ad se intrare: qui singulari, velut pannos diversi coloris multaque subtilitatis ac magni pretii portantes, eos coram ipso depovere: sicque quasi compatiendo ei locuti sunt: « Utquid, domine, sequimini hypocritam illum, qui vos seducere conatur, qui etiam ad hanc vos ineptiam perduxit, ut in mediis tenebris et horrore nocturno inter sepultra mortuorum, velut amens ac sensu alienatus, sedeatis? Aut nunquid non poteritis maturiori post hoc anno, competentiorique modo, pro peccatis vestris poenitentiam agere, tantum ut nunc non efficiamini opprobrium et deriso inimicis vestris? Omnes enim propinquui et amici vestri audientes vos subito amentem effectum, lamentantur et plangunt; inimici autem vestri exultatione magnatripudiant, possessionesque vestras

avidissima cupiditate rapere festinant. Quapropter A et nos audientes calamitatem vestram venimus ad vos, pannorum quos attulimus, si eos comparare volueritis, pretium, prolongato, quantum placuerit, termino, prestolaturi; et si forte hortata nostro ab amentia respire, honoremque pristinum recipere dignaremini. Cumque vidissent calidissimi et malignissimi spiritus quod verbis eorum nullo modo moveretur, nullumque ab eo possent elicere reponsum, confusi recesserunt, alterius temptationis praestigia post modicum machinaturi.

Circa medium vero noctis, dum miles memoratus de iis quæ viderat attentius cogitaret, audivit de longe velut strepitum equitum, cum tumultu prope-rantum atque ad ecclesiam in qua sedebat festi-nantium. Cumque foribus ipsius ecclesie appropin- quassent, citis saltibus de equis suis desilentes, luctuosis vocibus clamare cooperant, dicentes: « Nun- quid hic est charissimus socius et consanguineus noster? Erant autem dæmones in specie quorundam propinquorum ipsius, quos peculiari familiaritatate dilexerat, quosque flagitorum et scelerum socios frequentius habuerat. Efractis itaque, ut sibi vi-debatur, potius quam reseratis januis, ingressi sunt ad eum; et nunc dolentis, nunc indignantis vocibus usi, proprio eum nomine compellabant dicentes: « Heu, heu! amicorum propinquorumque dulcissime, quæ te necessitas ad hanc lugendam fatui-tatem perduxit? Et quis tibi haec voluntariam, insanamque calamitatem persuadere potuit? Quis crederet virum prudentem et industrium, in agendis rebus strenuum, et militaris disciplinæ guarum, in bellicis conflictibus experientissimum, ad tantam subito amentiam prolabi potuisse, ut propinquorum et amicorum immemor, ipsius quoque honoris sui negligens, seipsum extremitate infelicitati et miseria subdere, concia vero bona sua rapinis et incendiis exponere non cunctetur? Scias autem omnes ini-amicos tuos, quorum superbiam et audaciam in ro-bore fortitudinis tuæ virili constantia retundere so-lebas, auditio quod adversa fortune dejectus atque humiliatus sis, latari et exultare, sicut exultant victores capita præda, dispositisque agminibus ty-rannica crudelitate omnia quæ tui juris sunt rapere, suæque ditioni mancipare velle. Hac ergo malitia eorum permoti, venianus hortari te, amico charis-sime, quatenus abjecta dementia qua involveris, sociisque et commilitonibus tuis quantocius ascitis, adversariis in manu valida occurras, ne si (quod absit!) amicos honorem tuum zelantes spreveris, et exire distuleris, postquam fertiles fundi tui, cuncta que tibi attinentia rapinis et incendiis consumpta fuerint, sero nimis bujus te fatuitalis pudore simul et tædere incipiat. Quæ enim major dementia esse poterit quam credere, propter unius noctis si-lentium, peccata tibi dimitti, quod pseudoepiscopus ille de corde suo confinxit, non ad aliquam utilita-tem tuam, sed ut strenuitati tue qualitercumque satisfaciens, placentia tibi loqui videretur! In hie omnibus subtilissimæ deceptionis concinnationibus penitens ille divina gratia illustratus, immobilis perseverabat, nec ullum omsino garribus dedit respoasum, sed inanes, ac sine effectu malitiae sue, sequi ipsos præ ira et furore discerpentes abire per-misit. Videntes itaque impietatis ministri, fabricatores mendacii, se in cunctis astutiarum suarum argumentis esse frustratos, maxima que peccato-rem, de cuius quasi certa perditione sibi applande-bant, mediante virtute obedientie in puncto, ut ita dicam, temporis ad vitam revocari, livore invide-nimium etasperati, crudelitate jam et tormentis reu-agere deoernunt, quatenus, si fieri posset, qui blan-ditiis non cesserat, saltem terroribus et cruciatiibus artus, aliquid qualecumque verbulum depromeret, sicque preliosum salutis unguiculum, quod in mer-torio obedientie pistillo patientia contundebatur, per impatientia vitium effundebatur.

Igitur corsa noctis magna jecit ex parte transepto, galliciati tempus imminentibat, cum ecce maligni spi-rites, non iam in peregrina, sicut antea, sed in pro-pria specie penitenti illi apparevere, deformes et terti corporibus, traces vulnibus, minaces oculis, dirusque malitia virus saeviendo spirantes. Qui etiam undique eum vallantes, terribilibus voribus increpabant dicentes: « O miles dannatae, crani-um sex, scelerum sentina, flagitorum charybdis, quæ est ista vana species tua, qua seduceris? Njanquid aliud de cætero ecce poteris, quem unus ex nobis, qui horrendis criminibus et sceleribus ipse etiam demones vicisti? O quam stulta, quam vana, quam fatalia est hæc cogitatio tua, ut pro unius noctis si-lentio consortiam nostrum evadere, magistrisque nostri jugum de collo tuo excutere te posse prema-sas, cujus jam charactere ad militandum regno mortis signatus es! Ne ergo contemptus nostri penas condignas solvas, neque sentias iratos, quos B placates habere poteris, si volueris, exi celerius hinc, atque, favore nostro florentis juventutis tuæ vigorem in cunctis oblationibus dulcis mandi tec-nificato, de adversariis quoque tuis adiutorio nostro devictis et confusione opertis gloriocissimum trian-gulum reporta. » Hæc quidem illi. Ceterum fortis athleta Dei, qui paulo ante adeo pusillanimis ad patientiam fuerat, merito fidei et obedientie funda-tus jam supra firmissimam petram, id est Christum, sicut fallendo blandienta, sic terendo increpantes despiciens, propositumque silentium viriliter ser-vans, in tantam dæmones insaniam provocavæ, ut versi in furorem irruerent irreverenter in eum, plagiisque acerrimis lacerantes, licei livore vulnera saucium, ille tamen conscientie testimonio glo-riantem reliquerat. Superato itaque timore no-cturne prima tentationis, a sagitta quoque volante in die, id est prosperitate secunda vice scuto divina gratia protectus, tertia nihilominus vice a negotio perambulante in tenebris diabolice aevitatis thorace patientie communitus, quid illi restabat, nisi demonium meridianum, quod tanto acris in-surgit in splendore bonorum operum, quanto per extollentiam cordis jacantiamque virtutum facilius se posse supplantare presumit? Jam rutilantes au-rrora radios spargebat, et homo peccator, sed peni-tens, tot triumphis subacte diabolice nequitatis claus exultabat in gratia Dei, penitusque in alterum virum mutatus, cum magno desiderio suscipienda legitima penitentia præstolabatur adventum epi-scopi, qui se orto diluculo venturum esse promiserat. Vere hæc est mutatio dexteræ Excelsi (Psal. LXXVI), vere beatus homo, quem tu eruditus, Domine, et de-lege tua doceris sum, ut mitiges ei a diebus malis, quando sodietur peccatori foræ (Psal. xciii), æternæ perditionis, et barathrum numquam finiende con-fusionis. Quis accusabit adversus electos tuos, Domine? (Rom. viii.) Te, Domine, aperiente, quis est qui clau-dat te? Te, Domine, quadriuanum Lazarum lethali-ter fetentem horrore vitorum, et insuper male invete-rataque consuetudinig lapide pressum, in virtute vocis tue foras evocante (Joan. xi), quis est, qui di-cere audeat: Cur ita facis? Tibi, Domine, super pec-catorum, qui tanquam jumenta computruerant in stercore suo, justificatione laus, honor, potestas et imperium in sæcula sæculorum!

Lividissimus autem ille Leviathan serpentis antiqui oculus, qui de sublimi merito superbie cecidit, et tamen omne sublime per desiderium gloriæ videt (Job xl.), ideoque omni ad sublimitatem, quam ipse perdidit, ascendentis invidet, considerans penitentem illum de Victoria sua in gratia Dei exultantem, longe alia via, multoque periculosiore quam antea, insatiabilis homicida tentare aggreditur. Scias namque in proximo venturum esse episcopum, convoca-tis tartareis ministris suis fraudulentissimam com-mentatur scenam; ipseque lupus rapax punienda temeritate pastoris habitum induit, crudelissimus

tyrannus infausto prodigo pontificis personam assu-
mit, tenebrarumque ministros falsa luce perlusos, ve-
luti ministros justitiae subornat. Procedit subito ridicu-
lo plasma, progreditur falsus et fallere moliens an-
tistes splendidissima stola decoratus, facie latus,
habitu incessuque quasi reverendus, ut nihil minus
quam diabolus putaretur; subsequuntur satellites fal-
sitatis, vestibus et ipsi candidis fallaciter adornati,
tanquam sacerdotes, et levite ceterique inferiorum
graduum clerici, portantes singuli velut utensilia
Ecclesiae, alii vasa sacra altaris, alii indumenta
sancti sacrificii, quidam vero velut libros divini
officii impuris manibus ferentes. Sic ergo versipel-
lis et tortuosus draco transfiguratus in angelum
huc, cum comitatu impietatis pietatem simulante
accedens ad hominem peccatorem, sed gratia Dei
ad poenitentiam roboratam, sereno ore lethale dece-
ptivus virus evomuit, dicens ad eum: « O serve
Dei, magna est patientia tua, invicta est fides tua,
quia et propositam tibi obedientiam illasam ser-
vant, et seductores spiritus in omni malignitate
atque fallacia sua ad nibilium redigisti. Noveris
enim, nequissima eorum molimina nos nequaquam
latere, quibus tota hac nocte multipli fraude
patientiam tuam frangere, sicut cassare, obedien-
tiā pessimum conati sunt, cum tamen prote-
gente te Domino, effectu malitia sue privati sint. »
Adjungunt se pestilenti huic adulatori ceteri no-
quam spiritus, qui in specie presbyterorum et dia-
conorum, sitorumque clericorum astabant; miris
laudibus victoriam ejus efferentes: et alii quidem,
quod speciem sibi oblatam nec sollem respicere,
nedum tangere dignatus sit; alii vero, quod pro-
pinqso et amicos, possessiones, et omnia
quae mundi sunt, timori Dei postposuerit, magnificab-
ant; omnes autem in commune, quod atrocis-
sima verbera patientissime tulerit, praedicabant,
cumque martyrum collegam fore asseverabant.
Deinde suum ille, non pontifex, sed doli
artifex: « Eia, inquit, frater, bonam certamen
certasti, cursum consummasti, obedientiam sicut
bonus athleta servasti, nunc superest ut quia au-
tura illuxit, accepta licentia loquaris, et qualiter
de illis erroris spiritibus triumphaveris, nobis
hoc a te audire cupientibus per ordinem pandas. »
Interim gratiae Dei alumnus cuius oculos et aures
talibus phantasias iudicabat Satanas, graviter in
cogitationibus suis turbabatur, quoniam idem
seductorii spiritus, qui foris visibili specie ei in-
debet inutile ad credendum fallaciis
suis vaporeis suggestionibus ipsum illiciebat. Sed
quem miserisissima Dei pietas servare decre-
verat, quomodo ei malignissimi insidiatores nocere
poterant? Ideo namque antiquus hostis mille mo-
dis miseris mortales tentare non cessat, quia quis
sit electus, non nisi per dejectionem et confusionem
suum intelligit. Cum ergo, sicut diximus, multum
turba utrum loqui deberet, necne, dubius et an-
xius animo volveret, secretissima subito Dei gratia
inspirante recordatus est dixisse episcopum cum
cruce Dominica secasse venturum. Curiosus vero per-
lustrans oculis concta illa, que quasi sacra insignia
eccliesis manibus indignissimi bajuli serebant, si-
gnum salutare inter ea non esse sagaciter depre-
hendit, quia licet cætera omnia fallendo et men-
tendo simulare possit Satanas, signum tamen
admirabile, per quod devictus, et ad nibilium
redactus est, effigiare penitus non valet. Territus
ergo vehementer, jamque erumpere vocem intra
fauces castigans, intollexit omnem illam candida-
torum turbam ministros esse tenebrarum, atque
ad deceptionem sui falsæ illius religionis fixisse
apparatum. Ubi vero ille quondam lucifer, nunc
sotus noctifer, ceterique apostatici spiritus, vide-
rent cuncta fallaciarum searum arguentia cassari,
aque ab homine peccatore, sed poenitente, in
omnibus versutis suis velut pennaria mensurante